ПРОЕКТ
Муниципальный Совет Головинского сельского поселения

Ярославской области Угличского района

РЕШЕНИЕ

от  ____________ № ___
Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования

и их береговым полосам, на территории
Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области»
В соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области, Муниципальный Совет Головинского сельского поселения  пятого созыва Угличского муниципального района Ярославской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке после его государственной регистрации в газете «Вестник Головинского сельского поселения» и разместить на сайте Администрации Головинского сельского поселения  http://головино-адм.рф/.
3. Решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава поселения:                                Т.Н.Малофеева
Приложение

 к Решению Муниципального Совета Головинского сельского поселения
от ________________  № ___
Правила

использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяют условия и требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего пользования, расположенных на территории Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области (далее - Головинское сельское поселение), для личных и бытовых нужд, а также порядок информирования населения Головинского сельского поселения об ограничении использования водных объектов общего пользования.

Требования настоящих Правил обязательны для исполнения всеми юридическими и физическими лицами на территории Головинского сельского поселения.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

1) акватория - водное пространство в пределах естественных, искусственных или условных границ;

2) водное хозяйство - деятельность в сфере изучения, использования, охраны водных объектов, а также предотвращения и ликвидации негативного воздействия вод;

3) водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;

4) водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

5) водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в водном объекте;

6) водный фонд - совокупность водных объектов в пределах территории Российской Федерации;

7) водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

8) водопотребление - потребление воды из систем водоснабжения;

9) водохозяйственная система - комплекс водных объектов и предназначенных для обеспечения рационального использования и охраны водных ресурсов гидротехнических сооружений;

10) водохозяйственный участок - часть речного бассейна, имеющая характеристики, позволяющие установить лимиты забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта и другие параметры использования водного объекта (водопользования);

11) донный грунт - грунт дна водных объектов, извлеченный при проведении дноуглубительных, гидротехнических работ, строительстве, реконструкции, эксплуатации гидротехнических и иных сооружений, искусственных островов, установок, расположенных на водных объектах, создании и содержании внутренних водных путей Российской Федерации, предотвращении негативного воздействия вод и ликвидации его последствий и в иных случаях, установленных федеральными законами;

12) дренажные воды - воды, отвод которых осуществляется дренажными сооружениями для сброса в водные объекты;

13) использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц;

14) истощение вод - постоянное сокращение запасов и ухудшение качества поверхностных и подземных вод;

15) негативное воздействие вод - затопление, подтопление, разрушение берегов водных объектов, заболачивание и другое негативное воздействие на определенные территории и объекты;

16) охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на сохранение и восстановление водных объектов;

17) речной бассейн - территория, поверхностный сток вод с которой через связанные водоемы и водотоки осуществляется в море или озеро;

18) сточные воды - дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, сточные воды централизованной системы водоотведения и другие воды, отведение (сброс) которых в водные объекты осуществляется после их использования или сток которых осуществляется с водосборной площади.

1.3. Использование водных объектов общего пользования осуществляется, наряду с настоящими Правилами, в соответствии с требованиями водного законодательства Российской Федерации.
2. Условия использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд

2.1. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не установлено Водным Кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, а также пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой таких водных объектов для передвижения и пребывания около них.

2.2. Водные объекты общего пользования, используемые населением для личных и бытовых нужд, должны соответствовать критериям безопасности и безвредности для человека, не должны являться источником биологических, химических и физических факторов вредного воздействия на человека. В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

2.3. Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:

- плавания и причаливания плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, находящихся в частной собственности граждан;
- любительского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством о водных биологических ресурсах;

- забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства;

- купания, отдыха, туризма, занятия спортом и удовлетворения личных и бытовых нужд.

2.4. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд запрещается:

- сброс в водные объекты общего пользования, захоронение в них и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос жидких и твердых бытовых отходов, а также сброс сельскохозяйственных и ливневых сточных вод;

- забор водных ресурсов для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения пользования водным объектом;

- размещение на водных объектах общего пользования и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос средств и оборудования, загрязняющих и засоряющих водные объекты, а также влекущих за собой возникновение чрезвычайных ситуаций;

- занятие береговой полосы водного объекта общего пользования, а также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к водному объекту;

- размещение на береговой полосе водного объекта общего пользования свалок, отвалов размывных грунтов; организация объектов размещения отходов; складирование бытового и строительного мусора, минеральных удобрений и ядохимикатов, снега и сколов льда, счищаемых с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов, листвы, обрези деревьев (кустарников), смета с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн;

- снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;

- купание у пристаней, в пределах запретных и охраняемых зон водопроводных и иных сооружений, а также в других запрещенных местах, где выставлены информационные ограничительные знаки или предупредительные щиты;

- купание в необорудованных местах и местах, где качество воды не соответствует установленным нормативам;

- стирка белья в местах, отведенных для купания людей;

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

- мойка, заправка топливом и ремонт автотранспортных средств и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов общего пользования;

- создание препятствий водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом общего пользования на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничение их прав, а также создание помех и опасности для судоходства и людей.

На водных объектах общего пользования могут быть установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Тверской области.

2.5. Использование водных объектов общего пользования гражданами, для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено Водным Кодексом Российской Федерации.

2.6. При использовании водных объектов общего пользования физические и юридические лица обязаны:

- знать и соблюдать требования настоящих Правил;

- выполнять предписания должностных лиц, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, а также должностных лиц, осуществляющих на территории Головинского сельского поселения контроль за благоустройством и санитарным состоянием района;

- знать и соблюдать требования, установленные водным законодательством, законодательством в области охраны окружающей среды, в том числе об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах.

3. Предоставление информации об ограничениях водопользования

водных объектах общего пользования

Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования водных объектах общего пользования осуществляется органами местного самоуправления посредством:

- распространения информации через средства массовой информации (печатные издания, телевидение, радио), сеть «Интернет» на официальном сайте Администрации Головинского сельского поселения.

- установки специальных информационных знаков вдоль берегов водных объектов общего пользования;

- иных способов.
4. Ответственность за нарушение настоящих правил
Использование водных объектов общего пользования с нарушением требований настоящих правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

PAGE
6